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Anotace

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí – první teoretická část se zabývá
problematikou úpravy vnitřního prostředí nákupních center. Jsou zde popsány zásady
větrání, filosofie návrhu hypermarketů, definovány mikroklimatické podmínky a popsány
problémy provozování techniky. Druhá část práce předkládá návrh vytápění objektu
hypermarketu.

Klí čová slova
Energetická náročnost
Hypermarket
Vnitřní prostředí
Vytápění
Solární kolektory

Summary
This thesis consists of two parts - the first theoretical part deals with the question
of treatment of indoor environment in shopping centers. There are described principles
of ventilation, hypermarkets design philosophy, defined climatic conditions and described
the problems with operation techniques. The second practical part presents a design for
heating building hypermarket.

Index Terms
Performance reduction
Hypermarket
Indoor environment
Heating
Solar collectors
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1 Úvod

V současné době dochází ke stálému zvyšování nároků na budovy z hlediska jejich
energetické náročnosti a tím se projevuje snaha snížit dopad na životní prostředí. Budovy
se na celkové spotřebě energie podílejí zhruba 40 % a stejně tak na emisích CO2. Tudíž
snížení spotřeby energie budov bude klíčovou prioritou. S dnešními technologiemi
je možné snížit spotřebu energie v budovách min. o 50%. Tyto obrovské úspory mohou
být dosaženy opatřeními, jako jsou energeticky efektivní okna, aplikací izolačních
materiálů, inteligentní regulací vytápění, větrání a osvětlení. Narůstá i zájem
o obnovitelné neboli alternativní zdroje energie. Zejména jde o nevyčerpatelné formy
energie Slunce a Země.

Cílem předložené práce je objasnit způsob navrhování moderních hypermarketů nebo
nákupních center a proč tomu tak je (z hlediska platné legislativy ale i investorů), dále
se práce snaží přiblížit problematiku těchto objektů a možné postupy napravení.
Informace k první teoretické části práce byly převzaty z [1] a ze znalostí získaných během
studia. Druhá část práce se zabývá projektem vytápění objektu hypermarketu. Součástí
návrhu je výpočet tepelných ztrát, návrh otopné soustavy a návrh fototermických
kolektorů, jako úsporné opatření vedoucí ke snížení spotřeby primární energie.

ČÁST A

TEORETICKÁ ČÁST

V následujících kapitolách teoretické části jsou popsány principy systémů použitých

v obchodních centrech pro úpravu vnitřního prostředí a problematika technických řešení.

Podkladem k této části byl sborník přednášek na dané téma sepsaný Ing. Jiřím

Petlachem [1] a znalosti získané během vysokoškolského studia.
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2 Historie nákupních center

Velký vzestup výstavby velkých obchodně – nákupních center v České republice byl
v roce 1990, kdy se formoval nový životní styl obyvatel. Nový životní styl Čechů, který
byl a je charakteristický nedostatkem volného času a tedy i neochotou investovat zbylý
čas na shánění životních potřeb. Na druhé straně ale vyvstává euforie některých skupin,
které plánují a provádějí nákupní výpravy ve svém volném čase.

Tohoto životního postoje začaly využívat velké investiční skupiny a majitelé
obchodních sítí, kteří již mají svou zkušenost z obdobných potřeb obyvatel z vyspělých
zemí Evropy a severní Ameriky. Z tohoto poznatku začala výstavba nových nákupních
center, které udělovaly veškeré technické a dopravně logistické zázemí.

V době, kdy se česká ekonomika těšila prvotnímu rozmachu a legislativní, majetkové
a restituční úpravy se sjednotily, začaly na české území pronikat významné developerské
skupiny z různých zemí. Tyto skupiny započaly připravovat výstavby dnes významných
obchodních řetězců, které již prosperovaly v jejich mateřské zemi.

První návrhy moderních obchodních center vznikaly dle projektů a architektů, kteří
kooperovali s danými investory již dříve. Tento stav trval ale jen pro základ výstavby,
na dopracování stavby bylo již investory využíváno tuzemských architektů a projektantů.
Tento trend přinesl poznatky v oboru architektury a projektování, jelikož se daní
projektanti a architekti dané země seznámili s různými typy a různými technickými
provedení, které vycházely ze stylů a zvyků z mateřských zemí investorů.

Tato práce je inspirována zpracovateli výstaveb moderních nákupních center, kteří
se také setkali s danými investory. Práce ale nehodnotí, který systém, jak z pohledu
stavby, tak k přístupu řešení klimatizace je nejvhodnější, ale rozebírá možnosti, jak
nynější prostory je možné klimatizovat a tím upozornit na specifika daného typu stavby.

Pojetí nákupních center a obchodních domů z pohledu dnešní doby započala
na počátku 19. a 20. století. Největší tendence vyvstala po 1. světové válce. V této
poválečné době vznikaly obchody, které byly přístupné z městských ulic. Tyto obchody
se nacházely v podobě:

• Ve velkých městských domech v podobě zastřešené pasáže s různou škálou
obchodů s kavárenským nebo gastronomických zázemím. V Praze to je například
dnes historická pasáž komplexu Lucerna, která dodnes naplno odpovídá současným
nákupním galeriím, které disponují luxusními obchody, kiny, kavárnami
a občerstvením.

• Moderního vysoko-podlažního obchodního domu. Dnes jsou to například Bílá
Labuť v Praze, obchodní dům Breda v Opavě a také ty, co dnes již neexistují, jako
například obchodní dům Perla.

Prvotní obchodní centra a domy nebyly nijak zatíženy požadavky na příliš velké
tepelné zisky a také na osvětlení vystavovaného zboží, jak je tomu opačně v dnešní době,
proto tyto požadavky nebyly nijak vysoké. Odvětrávání prvotních obchodních center
a domů bylo prováděno tedy nuceně, přičemž chlazení, pokud bylo instalováno, bylo
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řešeno adiabaticky sprchovými pračkami. Takto řešený obchodní dům je dnešní obchodní
pasáž Broadway v Praze, kde ještě dnes je možné nalézt zbytky strojoven
vzduchotechniky v suterénu. Pokud se jednalo o vícepodlažní obchodní domy s možností
přirozeného odvětrávání okny, bylo odvětrávání řešeno právě jimi. Tento způsob větrání
ale nedával možnost účinnému provětrávání středu prodejních dispozic, a proto
způsoboval problémy v zimním období, protože po výšce objektu vznikal takzvaný
komínový tah, který nebylo možné odstranit.

Jisté typy obchodů, které jsou obdobné dnešním nákupním centrum a obchodním
galeriím se začaly vystavovat až koncem 60. let a to v rámci občanské vybavenosti
na okrajích velkých měst v rámci vybudovaných sídlištních zástaveb.

Tyto typy obchodů z konce 60. let se lišily od dnešních nákupních center jak funkčně,
tak dispozičně. Odlišnosti byly zřetelné v těchto bodech:

• Určení zákazníků nákupních center. Určení bylo výhradně pro obyvatele dané
lokality. Z tohoto důvodu nebyla vybudována jakákoli dopravní a infrastrukturní
návaznost (chyběla městská hromadná doprava, hromadná parkoviště center).
Z takto koncipovaného obchodního centra vycházelo nesčetně záporných faktů,
ke kterým se řadily hlavně problematika zásobování nákladními vozy s návěsy
a vcelku malé prodejní plochy.

• Určení typu nákupních center. Typy tvořily v této době výhradně samoobsluhy
s převládajícím potravinářských sortimentem. Rozloha těchto center byla
maximálně do 2000 m2, ale s velkými skladovacími plochami. Zásobování tohoto
typu nákupního centra bylo včetně přípravy lahůdek a hrubé přípravy masa, která
jsou v dnešních typech obchodních center již součástí řetězců s potravinami.

• Zaměření obchodních center. Zaměření centra bylo majoritně pro běžné nákupy pro
nízko a středně movité obyvatele (zejména pro mladou generaci). Tomuto zaměření
také odpovídal prodejní sortiment, který byl bez kvalitního a značkového zboží.

Vyjma těchto sídlištních center, které vznikaly v 60. letech, vznikala také v 70. letech
síť obchodních domů národního podniku Prior. Síť obchodních domů byla typická
vícepodlažními domy, jako příklad je možné uvést dnes existující Bílá Labuť v Praze.

Způsob prodeje zboží v takovém typu vícepodlažního obchodního domu
se od současného lišil. Prodej zboží byl jedním subjektem, který byl rozdělen dle
stanoveného schématu prodeje do jednotlivých prodejních oddělení. V suterénu
takovýchto domů se nacházel prodej potravin, v přízemí to byla nejčastěji drogérie,
parfumérie, hračky a papírnictví, v dalších podlažích se nacházel prodej s moderním
textilem, konfekcí, látkami, potřebami pro domácnost a nábytkem, nejvyšší podlaží

[…]

následující parametry:

Denní spotřeba TV: 10 m3/den
Teplota studené vody: 10 °C
Teplota teplé vody: 55 °C

Optické parametry solárního kolektoru byly převzaty od výrobce z technického listu, který
je přiložen k projektu.

Po zadání údajů do programu bylo vypočítáno, že k přibližně 40 % pokrytí potřeb tepla pro
ohřev teplé vody bude potřeba 210 ks kolektorových panelů.

Obrázek 7a – Výpočet solárních kolektorů [5]
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Obrázek 7b – Výpočet solárních kolektorů [5]

Z následujícího grafu bilance energií je patrné, že v letních měsících pokryjeme přibližně
dvě třetiny potřeb TV (zbylý ohřev může zajišťovat odpadní teplo z chlazení). Solární podíl
na potřebě tepla byl výpočtem stanoven na 40 %. Křívka Qp,c ukazuje celkovou potřebu tepla
pro přípravu teplé vody a křivka Qk,u presentuje využitelné tepelné zisky solárních kolektorů.
Výsledkem výpočtu je hodnota skutečně využitelných zisků solární soustavy a tato hodnota
je Qss,u = 235,7 MWh/rok.

Obrázek 8 – Bilance energií v průběhu roku [5]
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Vzhledem k velkému množství použitých kolektorů je soustava rozdělena do třech větví.
Každá větev obsahuje 10 kolektorových polí po 7 sériově zapojených kolektorech. Připojení
kolektorů je pomocí měděných trubek o průměru 22x1 mm. Jako teplonosná látka je zvolen
vodní roztok polypropylenu o koncentraci 34 %. Každá větev je osazena samostatným
čerpadlem, které zajišťuje proudění nemrznoucí směsi přes kolektorová pole. Čerpadla budou
osazena na vratné – chladnější potrubí, aby nedocházelo k jejich přehřívání. Dále bude každá
větev i samostatně jištěna, a to expanzními nádobami a pojistnými ventily. Návrh dimenzí
a hydraulické posouzení nebylo provedeno.

Pro předání tepla vyrobeného solární soustavou do akumulační vody je navržen jeden
deskový výměník tepla o dostatečném výkonu.
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15 Závěr

Cílem diplomové práce bylo představit navrhování moderních obchodních center
a hypermarketů, problematiku vnitřního prostředí a možné způsoby řešení. Po zpracování
teoretické části je řešena část praktická, která spočívá v návrhu vytápění pro daný objekt
hypermarketu. Projekt byl zpracován tak, aby splňoval současné požadavky a nároky
na tepelnou pohodu prostředí.

V úvodních kapitolách se práce zabývá historií obchodních domů a jejich základním
dispozičním uspořádáním, dále jsou popsány konkrétní podmínky pro navrhování obchodních
domů dané českou legislativou (pro srovnání jsou zde zařazeny i evropské předpisy) a filosofií
návrhu zařízení techniky prostředí. Podrobně jsou zde charakterizovány mikroklimatické
podmínky pro jednotlivé zóny prodeje, administrativní a sociální zázemí zaměstnanců, zázemí
pro návštěvníky a výrobní a skladovací prostory hypermarketů. Dvě kapitoly jsou věnovány
obchodním pasážím – jejich uspořádáním a požadovaným mikroklimatickým podmínkám.
Teoretická část je zakončena zmínkou o odvětrávání nákupních center. Je zde rozebráno
požárně bezpečnostní řešení a zásady nuceného požárního odvětrávání.

V poslední části byl zpracován návrh vytápění objektu hypermarketu. Výpočet tepelných
ztrát byl proveden dle normy ČSN EN 12831 a celková vypočtená tepelná ztráta budovy
činila přibližně 428 kW. Vzhledem k charakteru objektu byla zvolena kombinace
teplovodního a teplovzdušného vytápění. V přízemí objektu, kde se nachází velká prodejní
plocha, jednotlivé druhy výroby a jejich potřebné zázemí bylo zvoleno vytápění pomocí
vzduchotechnických jednotek, kterými je možné lépe reagovat na potřebné požadavky daného
úseku. Doplňující prostory v přízemí jako sociální zázemí pro zaměstnance a návštěvníky
nebo nájemní obchodní jednotky pak budou vytápěny pomocí otopných těles. V druhém
podlaží se nachází technické zázemí, kanceláře a sociální zázemí pro zaměstnance – zde
už je použito pouze teplovodní vytápění.

Jako zdroj tepla byla ponechána horkovodní předávací stanice o výkonu 2000 kW. Tato
stanice spolu s deskovými výměníky se nachází v kotelně č. 2.062 společně s dalším
technickým vybavením potřebným pro provoz budovy. Z této hlavní technické místnosti
je napojena i druhá technická místnost (kotelna) č. 2.077, která je navíc vybavena
nízkoteplotním plynovým kotlem o výkonu 108 kW sloužícím k ohřevu teplé vody mimo
topnou sezónu. Otopný systém je navržen jako ekvitermně regulovaný s teplotním spádem
75/55 °C (otopná tělesa) a 80/60 °C (vzduchotechnické jednotky). Navržené otopné plochy
byly zvoleny vzhledem k charakteru vytápěné místnosti. Jednalo se o desková otopná tělesa
typu ventil kompakt, trubková tělesa a vytápěcí jednotky tzv. sahary.

Součástí práce bylo navrhnout obnovitelný zdroj energie pro snížení energetické náročnosti
objektu. Byla navržena soustava solárních fototermických kolektorů sloužících pro předehřev
teplé vody. Aby byla pokryta alespoň 40 % potřeba tepla na ohřev teplé vody, je potřeba
210 kusů kolektorových panelů daného typu, což odpovídá přibližně 450 m2 potřebné plochy.
Toto řešení je ekonomicky i plošně náročné, proto tento způsob úspory není tak rozšířený
právě u těchto typů objektů.
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