## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Snižování energetické náročnosti hypermarketu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Veronika Vochozková</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technických zařízení budov
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jiří Petlach
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Petlach TZB s.r.o., Na Zlíchově 18, Praha 5

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>mimořádně náročné</b>
-- --------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> <b>splněno s většími výhradami</b>
<p>Bohužel ačkoli je diplomová práce velmi obsáhlá, nespĺňuje plně zadání vedoucího diplomové práce. Diplomová práce je příliš obecně popisná a neřeší konkrétní objekt zvoleného hypermarketu, takže chybí mnoho informací o stávajícím provozu zvoleného hypermarketu, data z provozu.</p> <p>Oproti zadání diplomové práce chybí celkový pohled na energetickou bilanci konkrétního hypermarketu – z celé oblasti energetického bloku hypermarketu a zpracovatelka se soustředila pouze na oblast vytápění a ohřev teplé vody. Zcela chybí problém osvětlení, chlazení, větrání, což jsou oblasti, kde reálně lze uspořit moderní technologií i řízením největší množství energie.</p> <p>V diplomové práci využití odpadního tepla od chlazení potravinářského tepla je zmiňováno pouze okrajově. Není popsána oproti zadání problematika řešení zásobování vodou obecně a likvidace odpadních vod. Dále chybí výpočet návratnosti vložené investice s využitím solární energie.</p>

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>částečně vhodný</b>
<p>1. Diplomová práce se týká celého nákupního centra nikoli vlastního předmětu zadání tj. pouze hypermarketu. Proto některé výpočty, dedukce i části projektové dokumentace se týká ploch, které nejsou předmětem zadání.</p> <p>2. Projektová část diplomové práce obsahuje z hlediska zadání příliš mnoho informací, se kterými není dále pracováno, které jsou z hlediska zadání nepotřebné. Jedná se o zpracování položkového výkazu prací a dodávky a přesný položkový rozpočet, který je sice pracný, ale při stanovení požadované návratnosti nebyl nevyužit.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> <b>D - uspokojivě</b>
<p>Z hlediska návrhu opatření bych očekával širokospektrální pohled na úsporu energií. Při stanovení maximálních tepelných ztrát objektu prostupem a infiltrací cca 480 kW a celkovém výkonu výměňkové stanice 2000 kW. Chybí analýza, kde je zbývající 75 % teplotního výkonu a jak je využito. (Pravděpodobně se jedná o provozní rezervu a hlavně potřebu na ohřev větracího vzduchu). A právě proto je divné proč se autorka diplomové práce alespoň částečně nezaměřila na tyto odběry tepla, protože potřeby tepla pro vytápění a ohřev teplé vody jsou v praxi pro supermarkety minimální (vliv tepelných zisků od technologie, od osvětlení apod.). Při optimalizaci návrhu energetického konceptu hypermarketu této velikosti by velikost výměňkové stanice měla být pro hypermarket této velikosti cca 1000 kW.</p>

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost*

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**C - dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*

**Další komentáře a hodnocení**

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 31.1.2017

Podpis: